forma nova etc. ; et cussi, absentado, fo condenado. Et reduti, con grandissima pioza, leto li czadi dil Vitturi et di sier Alvise Badoer et sier Stefano Tiepolo et dil qu. sier Anzolo Gabriel et sier Mafio Lion, *olim* avogadore per la pena hanno tocato; sier Hironimo da chà da Pexaro l'avogadore andò in renga facendo a questo proclama 4 opposition, *videlicet* chiamà per esser stà proveditor in Puia et altrove, *item* per danari tolli a diversi in zeneral, non fo cazá un XL da chà Soranzo, per sier Vetor, dovea esser cazato, et Zuan Battista Costantini et Andrea del Cortivo rasonati, banditi.

Et compito de parlar et leta la proclama, sier Alvise Badoer l'avogadore andò in renga, et li rispose benissimo; et l' hora era tarda, fo rimesso a balotar et parlar da matina, et il Conseio andò vacuo.

Questa è la retention che si mena :

Die 23 Junii 1531.

*In Consilio de duobus Quarantiis
coram Serenissimo Principe.*

Quod iste ser Joannes Vitturi, olim provvisor illustrissimi Dominii in Apulea et alibi, fuit tantaे sceleritatis et avaritiae, quod nullo habito respectu ad res praelibati illustrissimi Dominii ex ipsa occulta derobaverit et per multas fraudes et dolos subtraxerit notabilem summam, etiam in administratione frumenti et aliorum bladarum pertinentium ad praelibatum illustrissimum Dominium in grave et pericolosum damnum Status et Reipublicae eiusdem, committendo alias extorsiones bonorum et rerum, tam contra privatos quam publicas personas, ac multa alia detestanda et facinorosa perpetrando contra ius et decus antedicti illustrissimi Dominii, autoritate huius Consilii retineatur et retineri possit ad requisitionem predictorum dominorum Advocatorum, hic et ubique locorum, et examinetur. Si de plano verum confitere voluerit fiat Collegium, quod per maiorem partem libertatem habeat ipsum examinandi et torturandi et cum eo quod habebitur venietur ad hoc Consilium et fiat ius verum; si perquisitus haberit non poterit pubblice proclametur super scalis Rivoalti, quod se personaliter presentari debeat in termino dierum octo ad se defendendum de predictis. Ad quem terminum, si non comparuerit, eius absentia non obstante, procedebitur contra ipsum cum auc-

toritate ipsius Consilii. De parte 38, de non 13, non sincere 25. *Iterum*: de parte 39, de non 12, non sincere 25.

Et fuit capta, et fuit proclamatus, die 26 Junii.

Noto. Il dito sier Zuan Vitturi se ritrova al presente in Friul, habita a Gradisca, loco dil re di Romani.

Di Veia, di sier Zuan Sagredo proveditor, di 16 Settembrio, ricevute a dì 27 ditto.
Scrive saria bon conzar quelle saline de li, et si smalteria li sali per via de Fiume, Segna, Buchari et altri lochi, e al tempo dil conte Zuane le erano et si faceva sali in gran quantità. A li 6 gionse a Fiume domino Hironimo da Zara el cavalier, vienda Costantinopoli orator dil re di Romani, et era risentito a' quanto, *unde* li mandai riobarbaro et cassie, che havia portato con mi, et zucari, il che l' have molto a grato et ringratiò assai; el qual ha hauto uno presente dil signor Turco di 20 cavalli et alcune zoie, et mò terzo zorno è partito per andar a trovar el suo re, al qual se dice dito re li donava Fiume et altri lochi maritimi, et per soa via se potrà haver remi assai per la caxa di l'Arsenal. Scrive haver incantado li dacii et cresuti ducati 200 di l' anno passato, perchè, cussi come se incantava de suso in zoso, io feci incantarli di zoso in suso come si fa a Venetia. Scrive qui era una barea su la qual se cargava calzina et pierre per fabricar, la qual è marza, bisogna farla riconzar: dimanda una vela, do cavi di libre 50, et una ancora.

Di Alexandria, di sier Daniel Diedo vice consolo, di 22 Zugno, ricevute a dì 27 Settembrio. Sono avisi dal Cayro di la muda de l' India, per messi zonti in zorni 30 da la Mech, come erano intrati al Ziden navili 4, è la muda, tre de li qual venivano sotto vento da uno locho ditto Martapan et uno da Dabul et 7 erano intrati in Aden, che vien di Colquot, non si sa el portar, ma si spera portano assà specie, et si tien habino fatto apontamento tra quelli signori indiani et portogesi, ma le specie nove saranno tarde al Cayro, sichè, venendo le galie nostre a muda di zener, ne haverano specie, altramente tornerano vuode.

Dil ditto, di primo Luio, rivevute ut supra. In questi zorni Abram Castro zudeo, nadir di questa terra, per le robarie ha fato a tutti de questa terra et dubitando che per via de l' orator nostro a Costantinopoli non sia dismesso, è partito et andato al Cayro et va, insieme con Janon